
 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0

2-
06

-2
00

9 

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

VLAAMSE OVERHEID

[2009/202281]N. 2009 — 1920

24 APRIL 2009. — Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van
14 juli 2004 betreffende het rapporteren van afname- en productiegegevens door de beheerders van de aardgas-
en elektriciteitsnetten, de brandstofleveranciers, de exploitanten van warmtekracht-, hernieuwbare-energie- en
zelfopwekkingsinstallaties

De Vlaamse Regering,

Gelet op het decreet van 2 april 2004 tot vermindering van de uitstoot van broeikasgassen in het Vlaamse Gewest
door het bevorderen van het rationeel energiegebruik, het gebruik van hernieuwbare energiebronnen en de toepassing
van flexibiliteitsmechanismen uit het protocol van Kyoto, inzonderheid op artikel 23, artikel 24, artikel 28 en artikel 29;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2004 betreffende het rapporteren van afname- en
productiegegevens door de beheerders van de aardgas- en elektriciteitsnetten, de brandstofleveranciers, de
exploitanten van warmtekracht-, hernieuwbare-energie- en zelfopwekkingsinstallaties, gewijzigd bij het besluit van de
Vlaamse Regering van 24 maart 2006;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor Begroting, gegeven op 17 oktober 2008;

Gelet op het advies van de Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen, gegeven op 27 november 2008;

Gelet op het advies van de Sociaal-Economische Raad van Vlaanderen, gegeven op 3 december 2008;

Gelet op advies 46.242/3 van de Raad van State, gegeven op 31 maart 2009, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 1o, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Aan artikel 1, § 2, van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2004 betreffende het rapporteren
van afname- en productiegegevens door de beheerders van de aardgas- en elektriciteitsnetten, de brandstofleveran-
ciers, de exploitanten van warmtekracht-, hernieuwbare-energie- en zelfopwekkingsinstallaties, gewijzigd bij het
besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006, worden een punt 9o, 10o, 11o en 12o toegevoegd, die luiden als
volgt :

″9o EAN-code : code die bestaat uit 18 cijfers voor de unieke identificatie van een toegangspunt op het elektriciteits-
of aardgasnet (European Article Numbering);

10o nettoafname : de afgenomen brutohoeveelheid elektriciteit, verminderd met de geïnjecteerde hoeveelheid
elektriciteit op hetzelfde aansluitingspunt;

11o REG-decreet : het decreet van 2 april 2004 tot vermindering van de uitstoot van broeikasgassen in het Vlaamse
Gewest door het bevorderen van het rationeel energiegebruik, het gebruik van hernieuwbare energiebronnen en de
toepassing van flexibiliteitsmechanismen uit het protocol van Kyoto;

12o vestigingseenheid : een plaats die men geografisch gezien kan identificeren door een adres, waar ten minste een
activiteit van de onderneming wordt uitgeoefend of van waaruit de activiteit wordt uitgeoefend, zoals bedoeld in
artikel 2, 6o, van de wet van 16 januari 2003 tot oprichting van een Kruispuntbank van Ondernemingen, tot
modernisering van het handelsregister, tot oprichting van erkende ondernemingsloketten en houdende diverse andere
bepalingen″.

Art. 2. In artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006,
worden de woorden ″distributienet″, ″transmissienet″ en ″vervoernet″ geschrapt.

Art. 3. Aan artikel 2 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006,
waarvan de bestaande tekst § 1 zal vormen, worden een § 2, een § 3 en een § 4 toegevoegd, die luiden als volgt :

« § 2. Elke beheerder van een distributienet stelt voor 1 mei van elk jaar de volgende gegevens ter beschikking van
het VEA :

1o het aantal afnamepunten per 31 december van het voorgaande kalenderjaar en de afgenomen gemeten netto-
en brutohoeveelheid elektriciteit per sector tijdens het voorgaande kalenderjaar;

2o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar geïnjecteerd op het
distributienet door alle productie-installaties die aangesloten zijn op dit net;

3o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar door het distributienet
geïnjecteerd op alle andere netten;

4o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar door het distributienet
afgenomen van alle andere netten.



 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0

2-
06

-2
00

9 

§ 3. Elke beheerder van een transmissienet stelt voor 1 mei van elk jaar de volgende gegevens ter beschikking van
het VEA :

1o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar geïnjecteerd op het
transmissienet door alle productie-installaties die aangesloten zijn op dit net;

2o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar door het transmissienet
geïnjecteerd op alle andere netten;

3o de totale hoeveelheid gemeten elektriciteit, tijdens het voorgaande kalenderjaar door het transmissienet
afgenomen van alle andere netten.

§ 4. Elke beheerder van een transmissienet of vervoernet bezorgt aan het VEA vóór 1 mei van elk jaar een lijst met
voor elk afnamepunt per 31 december van het voorgaande kalenderjaar, de volgende gegevens :

1o naam afnemer;

2o adres afnamepunt en, in voorkomend geval, EAN-code afnamepunt;

3o sector afnamepunt;

4o voor elektriciteit : gemeten bruto- en nettoafname over het voorgaande kalenderjaar;

5o voor aardgas : gemeten afname over het voorgaande kalenderjaar. »

Art. 4. In artikel 4 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o tussen de woorden ″vóór 1 mei″ en de woorden ″het brandstofverbruik″ worden de woorden ″de technische
kenmerken van de installatie,″ ingevoegd;

2o de volgende zin wordt toegevoegd : ″De minister bepaalt de technische kenmerken van de installaties waarvoor
gegevens verstrekt moeten worden.″.

Art. 5. In artikel 5 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006,
worden tussen de woorden ″vóór 1 mei″ en ″de bruto- en netto-elektriciteitsproductie″ de woorden ″de technische
kenmerken van de installatie,″ ingevoegd.

Art. 6. In artikel 6 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 maart 2006,
worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1o tussen de woorden ″vóór 1 mei″ en de woorden ″het brandstofverbruik″ worden de woorden ″de technische
kenmerken van de installatie,″ ingevoegd;

2o de volgende zin wordt toegevoegd : ″De minister bepaalt de technische kenmerken van de installaties waarvoor
gegevens verstrekt moeten worden.″.

Art. 7. In hetzelfde besluit wordt een artikel 6bis ingevoegd, dat luidt als volgt :

″Art. 6bis. Elke onderneming die een warmtekrachtinstallatie, een hernieuwbare-energie-installatie of een
zelfopwekkingsinstallatie exploiteert en die de geproduceerde energie zelf geheel of gedeeltelijk verbruikt, bezorgt
jaarlijks voor 1 mei aan het Vlaams Energieagentschap de hoeveelheid elektriciteit en de hoeveelheid brandstof per type
die tijdens het voorgaande kalenderjaar werden verbruikt op de vestigingseenheid. De minister bepaalt de
ingangsdatum van deze verplichting per categorie van exploitanten.″

Art. 8. In hetzelfde besluit wordt een artikel 10bis ingevoegd, dat luidt als volgt :

″Art. 10bis. De ambtenaren van het Vlaams Energieagentschap zijn bevoegd voor de controle op de naleving van
de verplichtingen, opgelegd bij dit besluit.

Het hoofd van het Vlaams Energieagentschap beslist tot het opleggen van de administratieve geldboete, vermeld
in artikel 27, § 1, van het REG-decreet, bepaalt de hoogte van die geldboete, en stelt de rapporteringsplichtige daarvan
in kennis binnen zestig dagen nadat de overtreding is vastgesteld.

Het hoofd van het Vlaams Energieagentschap beslist tot het opleggen van de administratieve geldboete, vermeld
in artikel 27, § 2, van het REG-decreet, en stelt de rapporteringsplichtige daarvan in kennis voor 1 juni van het lopende
kalenderjaar.

Als de betrokkene niet akkoord gaat met de administratieve geldboete, opgelegd volgens artikel 27, § 1, van het
REG-decreet, kan hij, conform artikel 28, § 4, van het REG-decreet, het hoofd van het Vlaams Energieagentschap
daarvan op de hoogte brengen.

Het hoofd van het Vlaams Energieagentschap beslist over de gemotiveerde verzoeken om kwijtschelding,
vermindering of uitstel van betaling van de administratieve geldboete, vermeld in artikel 28, § 2 van het REG-decreet.

De Vlaamse minister, bevoegd voor de financiën, wijst de ambtenaar aan die bevoegd is om het dwangbevel,
vermeld in artikel 29 van het REG-decreet, te viseren en uitvoerbaar te verklaren.″

Art. 9. De Vlaamse minister, bevoegd voor het energiebeleid, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 24 april 2009.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Openbare Werken, Energie, Leefmilieu en Natuur,
Mevr. H. CREVITS


